
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea achiziționării de servicii necesare implementării proiectului ”DOTAREA 
CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE 

ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR ŞI A UNITĂŢILOR CONEXE DIN MUNICIPIUL FĂLTICENI, 
JUD. SUCEAVA”, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență – 

Componenta 15 – Educație 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, județul Suceava;  
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 22792/31.08.2023;  
- Raportul de specialitate al Administratorului Public înregistrat sub nr. 22795/31.08.2023; 
- Contractul de finanțare 1214DOT din 16.08.2023 pentru proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, 

MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR ȘI A UNITĂȚILOR CONEXE DIN MUNICIPIUL FĂLTICENI, JUD. 
SUCEAVA” 

-   Prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte PNRR/2023/C15 – Educație, 

Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior,  

Investiția 13. Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de educație şi formare profesională 

(EFP), Investiția 14. Echiparea atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional şi 

tehnic, Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației,  Investiția 9. 

Asigurarea  echipamentelor şi a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ,  

Reforma 6.  Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 

construcție şi  dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 11. Asigurarea dotărilor 

pentru sălile de clasă preuniversitare şi laboratoarele/atelierele școlare; 

-   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 

administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 

sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 

lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea Nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii Nr. 98/ 2016 privind achizițiile publice, ale OUG 

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de Redresare şi Reziliență 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi reziliență, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 

prevederilor art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparență decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 

Art.1. – Se aprobă, în condițiile legii, achiziționarea de servicii de consultanță în achiziții 

publice, servicii de consultanță în domeniul managementului investiției și administrarea 

contractului de execuție, serviciile pentru informare și publicitate pentru implementarea proiectului 

”DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE DIGITALE A 

UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR ŞI A UNITĂŢILOR CONEXE DIN 

MUNICIPIUL FĂLTICENI, JUD. SUCEAVA”, finanțat prin Programul Național de Redresare și 

Reziliență – Componenta 15 – Educație. 



Art. 2. – Se aprobă valoarea de 71.400,00 lei, inclusiv TVA, pentru achiziționarea de 

servicii de consultanță în achiziții publice în cadrul proiectului ”DOTAREA CU MOBILIER, 

MATERIALE DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

PREUNIVERSITAR ŞI A UNITĂŢILOR CONEXE DIN MUNICIPIUL FĂLTICENI, JUD. 

SUCEAVA”, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15 – 

Educație. 

Art. 3. Se aprobă valoarea de 142.800,00 lei, inclusiv TVA, pentru achiziționarea de 

servicii de consultanță în domeniul managementului investiției și administrarea contractului de 

execuție în cadrul proiectului ”DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ŞI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR ŞI A 

UNITĂŢILOR CONEXE DIN MUNICIPIUL FĂLTICENI, JUD. SUCEAVA”, finanțat prin 

Programul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15 – Educație. 

Art.4. Se aprobă valoarea de 6000 lei, inclusiv TVA, pentru achiziționarea de servicii 

pentru informare și publicitate în cadrul proiectului ”DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 

DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

PREUNIVERSITAR ŞI A UNITĂŢILOR CONEXE DIN MUNICIPIUL FĂLTICENI, JUD. 

SUCEAVA”, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15 – 

Educație. 

Art.5. Se împuternicește Primarul Municipiului Fălticeni, prof. Gheorghe- Cătălin Coman, 

să semneze contractele privind achiziționarea de servicii de consultanță în achiziții publice, 

servicii de consultanță în domeniul managementului investiției și administrarea contractului de 

execuție, serviciile pentru informare și publicitate în cadrul proiectului ”DOTAREA CU 

MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂŢILOR DE 

ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR ŞI A UNITĂŢILOR CONEXE DIN MUNICIPIUL FĂLTICENI, 

JUD. SUCEAVA”, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15 

– Educație. 

Art.6. -  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, as. med. Anca Edu 

                                                                                                                                                                                                                        
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                 SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                              jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 Fălticeni: 31.08.2023 
 Nr. 173 

 

 

 

 

 


